
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 228           del   28/12/211 

O G G E T T O 

 

Natale 2011 – Approvazione programmazione di addobbi ed eventi realizzati a cura delle 

associazioni di categoria. Prelevamento dal Fondo di Riserva.- 
 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE   

Premesso 

che anche quest’anno i commercianti molfettesi  per il rilancio dello shopping nel periodo natalizio hanno chiesto il 

sostegno dell’Amministrazione per attivare dinamiche di attrazione atte al rilancio del commercio in città onde 

contrastare il fenomeno che vede i  centri commerciali quali siti privilegiati per lo shopping; 

che  la concezione  a cui affidare la possibilità di favorire lo shopping natalizio  in città è quella di  rendere le strade 

punto di aggregazione, offrendo ai visitatori  ed ai cittadini l’immagine di una città  gradevole, accogliente e luminosa 

e soprattutto ricca di eventi collaterali; 

che questa Amministrazione intende, pertanto,  in occasione delle prossime festività natalizie, addobbare una vasta 

area del centro urbano con festoni di luci nonché  estendere anche alle vie del centro storico l’installazione di 

luminarie artistiche che rendano più suggestiva l’atmosfera; 

che oltre a dare colore e luce alla città è opportuno animare la dorsale principale cittadina con spettacoli d’attrazione 

nonché animare le piazze  principali con degustazioni  ed eventi musicali; 

che per quest’anno per incentivare la capacità di attrazione anche del centro storico si vuole coinvolgere via Dante, 

Piazza Municipio e le vie principali della città vecchia con una serie di iniziative che comprendono l’installazione di 

mostre pittoriche e fotografiche, visione di film natalizi per bambini,  piccole  piece teatrali e esibizioni musicali; 

che con nota dell’8 novembre 2011 registrata al protocollo generale al n. 63944 le Associazioni di categoria: 

UNIMPRESA, Molfetta Shopping, Associazione Confesercenti,  Associazione Confcommercio, Molfetta Commerce, 

Confartigianato hanno presentato una programmazione  per il Natale 2011 ricca di eventi e comprendente anche gli 

addobbi luminosi sia per il centro cittadino che per la città vecchia;  

Rilevato che l’Amministrazione, non potendo organizzare in proprio specifiche iniziative promozionali, intende fare 

propria la programmazione proposta dalle associazioni di categoria affidando loro la realizzazione dell’addobbo del 

centro urbano e di eventi a tema che possano animare la città; 

Ritenuto di partecipare con una contribuzione finanziaria delle spese a sostenersi nella misura di € 61.100,00 di cui € 

2.600,00 da impegnare su fondo economale per i  costi  relativi all’energia elettrica e spese varie; 

Preso atto che alla data del presente provvedimento si rilevano disponibilità sul capitolo 22382 pari ad € 15.890,00 non 

sufficienti pertanto a sostenere la succitata spesa e che quindi si ritiene opportuno, agli effetti dell’art. 166 del TUEL. 

D.Lgs. n. 267/2000 prelevare dal fondo di riserva le disponibilità utili a rimpinguare il capitolo deficitario su indicato; 

Richiamato l’art. 166 che disciplina l’uso del fondo di riserva e  dato atto che lo stesso fondo alla data odierna  presenta 

una disponibilità  di  € 102.426,32; 

Preso atto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso del Comune 

finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con 

particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e ...”;  

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi a norma dell’art.49 del T.U.EE.LL.  D.L.vo n°267 del 2000, per quanto di 

competenza dal Dirigente del Settore Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento e in 

ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del Dirigente del Settore Finanziario Contabile; 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale per la Cultura vigente; 



Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Approvare la programmazione Natale 2011 così come presentata dalle associazioni di categoria,  UNIMPRESA, 

Molfetta Shopping, Associazione Confesercenti,  Associazione Confcommercio, Molfetta Commerce, 

Confartigianato prevedendo una contribuzione finanziaria di € 58.500,00 comprendente anche le spese 

relative alla pubblicizzazione del programma da liquidare con successivo provvedimento alla associazione che 

i succitati organismi con propria nota provvederanno a designare. 

2. Disporre che alla associazione designata per l’accredito della contribuzione sarà possibile erogare in forma 

anticipata il 50% della  sovvenzione complessiva mentre per la restante parte la liquidazione avverrà con 

apposito atto dirigenziale previa presentazione di documentazione probatoria delle spese sostenute. 

3. Prelevare dal fondo di riserva, cap. n. 15214 del bilancio 2011, la somma di € 102.426,32 e rimpinguare il 

capitolo 22382 di pari importo. 

4. Stanziare la somma complessiva di €. 61.100/00 sul Capitolo 22382  del  Bilancio 2011 di cui € 2.600,00  

impegnate su fondo economale per i costi relativi all’erogazione energia elettrica e spese varie.  

5. Nominare Responsabile del Procedimento la sig.ra R. Losito. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore AA.GG., al Dirigente Settore LL.PP.  ed  

al Dirigente del Settore Finanziario. 

7. Trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la comunicazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 166 comma 2°, del D.L.gs. n. 267/2000. 

8. Con separata votazione unanime e favorevole, il presente provvedimento é dichiarato immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.L.gs. n. 267/2000. 

 

 

 

 


